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På Fyn nord for Otterup næsten helt 
oppe ved vandet ligger en naturskøn 
ejendom, som er ejet af juletræsprodu-
cent Jørgen Rasmussen. Ejendommen 
– som lokalt bærer navnet ”Badstuen” 
- blev erhvervet af Jørgen Rasmussen 
i 1975, hvor han samtidig startede i 
det små med en forsigtig tilplantning 
med nordmannsgran. Mange kender 
Jørgen Rasmussen gennem hans åben-
hed overfor kolleger i branchen, hvor 
han gerne stiller sine juletræsarealer 
til rådighed for forsøg og ekskursio-
ner. Gennem sin intensive dyrkning 
er han ligeledes blevet kendt for sin 
deltagelse i kampen om ”Den gyldne 
Stjerne” på Langesømessen, hvor han 
har deltaget i mange år, og har opnået 
tre 2. pladser og en førsteplads. Udover 
at være en dygtig juletræsproducent er 
han også en ivrig jæger, hvilket ejen-
dommens arealer bærer præg af med 
vildtvenlige beplantninger og flere 
søer, og med sin beliggenhed tæt ved 
havet er der rigtig gode muligheder for 
andetræk, og Jørgen Rasmussen mener, 
at det ville være rart, hvis juletræs-
sæsonen kunne flyttes væk fra jagtsæ-
sonen, så man med god samvittighed 
kunne nå begge dele. 

Jørgen Rasmussen startede tidligt som an-
lægsgartner og arbejdede i perioder også 

indenfor skovbruget, og fik herigennem 
smag og interesse for dyrkning af nord-
mannsgranjuletræer. Som omtalt skete op-
starten meget forsigtigt med tilplantning af 
et mindre areal med nordmannsgran for 
nu at se, hvordan det nu ville udvikle sig. 
Første salg af træer fra ejendommen var i 
midten af firserne, og Jørgen Rasmussen 
kan genkende det nuværende prisniveau 
med den pris, man også opnåede dengang 

på større træer. Efter høst af den første 
plantning havde Jørgen Rasmussen fået 
mod på at fortsætte med tilplantning, så i 
dag er ejendommens samlede areal på 26 
ha, hvoraf de ca. 16 ha er tilplantet med 
nordmannsgran.

Jørgen Rasmussen har gennem årene lagt 
stor vægt på stort set at udføre alt arbej-
det med juletræerne selv, og kun i høst-
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perioden at tage fremmed arbejdskraft 
ind, men siden år 2000 har det, på grund 
af svigtende helbred, været nødvendigt at 
øge andelen af fremmed arbejdskraft.

Målet med produktionen er og har altid 
været at producere kvalitetstræer med et 
stort udbytte for at optimere det økonomi-
ske udbytte på ejendommens areal.

Kulturstart
I starten blev de første tilplantninger fore-
taget med en tidligere porre plante/prikle-
maskine, som var tilstrækkelig til 1. gene-
rations plantninger. Anden generation blev 
plantet ved indplantning med spade, som 
blev foretaget, når der var høstet i 2 år i 
kulturen. Denne indplantning blev fortsat 
indtil for 4-5 år siden, hvorefter man gik 
over til total afdrift, og nyplantning med 
en 1-rækket plantemaskine. Efter høst knu-
ses arealet for resterende træer i januar/  
februar måned, så nytilplantning kan fore-
tages tidligt i det førstkommende forår, 
hvorved undgås et års produktionstab ved 
en mistet vækstsæson. Kort tid før plant-
ning bredsprøjtes arealet mod ukrudt med 
2-3 l Roundup pr. ha.   

Ved forårsplantning anvendes som regel en 
2/1s nordmannsgranplante af Ambrolauri 
proveniens. Der plantes altid med en ræk-
keafstand på 110 cm, da arealet gennem 
hele produktionsperioden bliver behandlet 
med 1 rækkegående maskine og redskaber, 
idet Jørgen Rasmussen selv har en 2 rækket 
portaltraktor. Planteafstanden i rækken er 
ved normal afstand 120 cm. og ved tæt 
plantning 90 cm.

Renholdelse
Der foretages altid en forebyggende ukrudts-
behandling af arealet med Roundup og 
eventuelt MCPA efter behov inden nyplant-
ning. Herefter renholdes arealerne ved 
afskærmet sprøjtning. I de første år, hvor 
planterne er små og sprøjteskærmene ikke 

kan slå af på disse, køres med faste skærme, 
og efter stabklipning, normalt fra det 6. år, 
køres med bevægelige skærme. Der køres 
med en sprøjteblanding af 1,5 l Roundup og 
1,0 l MCPA pr. ha. Der foretages behandlin-
ger mod ukrudt efter behov, men normalt 
køres 1. gang afskærmet lige inden kultur-
træernes udspring og 2. gang medio juli. 
Ligeledes efter behov foretages en efterårs-

behandling med bredsprøjtning med 2,0 l 
Roundup/ha.
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Burresnerre er et problem især i salgskultu-
rer, og ofte må disse fjernes manuelt sidst på 
sommeren. Ligeledes har Jørgen Rasmussen 
en stor bestand af hanespore, som er et stort 
problem, idet de bliver meget kraftige og høje. 
De forsøges bekæmpet ved afskærmet sprøjt-
ning, men problemet er, at skærmene slår af 
på den stive ukrudtsart. Det kan nævnes, at 
DJF, Flakkebjerg i år har lavet et mindre forsøg 
på ejendommen, som det bliver spændende at 
se resultaterne af, idet Hanespore nu optræ-
der hos en del producenter.

Gødskning
Gødning udlægges fra år 1 med 10-15 g 
kalksalpeter pr. plante, idet Jørgen mener, 
det har en roddannende effekt på de nye 
planter. I de følgende år gødskes med en 
NPK gødning i forholdet henholdsvis 14-

3-15 om foråret og 21-3-10 i sensommeren. 
Mængden af gødning stiger med alderen og 
slutter med totalt op til ca. 400-500 kg han-
delsvare/ha/år i salgskulturer. I salgskultu-
rer erstattes NPK gødning i nogle år med 
en ren kvælstof gødning, N 26, som udbrin-
ges med 225 kg/ha. På skift tilføres kultu-
rerne magnesium i form af kiserit med 225 
kg kiserit/ha.

Skadedyr 
I år har der i kulturerne været angreb af 
både ædelgranlus, stammelus, sitkalus og 
mider. Der er i foråret lige inden udspring 
foretaget bekæmpelse med tågesprøjte med 
lusemiddel og svovl, der er desuden foreta-
get behandling med svovl mod mider i juli 
måned, og ved fornyet behov vil der igen i 
august blive foretaget en svovl behandling, 

idet nogle af kulturerne også i tidligere år 
har været ramt af mide angreb.

Pleje
Jørgen Rasmussen har et salg af nordmanns-
granklip til kirkegårde op til jul. Derfor fore-
tages der bundklip på træerne året inden 
grenene rører hinanden, hvilket normalt 
er efter 6. vækstsæson. Herefter køres der i 
januar/februar måned med en stabklipper, 
som laver en 18 cm stab på træerne.

Vækstregulering gennemføres ved ud-
spring i år 6, hvor der i samme udspring 
også foretages knibning af skud i 2. krans. 
Bredderegulering af de to nederste gren-
kranse bliver så foretaget efter stabklip-
ning med en håndhækklipper. Efter Jør-
gen Rasmussens vurdering er det hurti-

Forsøg med bekæmpelse af hanespore, t.v. og vellykket bekæmpelse af hanespore, t.h.

Renholdelsen foretages med 2-rækket portaltraktor, t.v. og afskærmet sprøjtning med faste skærme i kulturens første år. Bemærk 
ukrudt i række t.h.
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gere at foretage en knibning af træerne, 
end at skulle behandle en 3. grenkrans 
med hækklipper. Herefter følges hvert år 
op med kemisk vækstregulering og knib-
ning af træerne indtil høst.

Opmærkning – salg
Jørgen Rasmussen sælger træerne til hen-
holdsvis danske og udenlandske købere. 
Han mærker alle sine træer selv efter det 
princip, at der i udtyndingskulturer mærkes 
i prima, standard og supermarkedskvalitet 
med meget stor vægt på, at få de rigtige træer 
ud af kulturen på det rigtige tidspunkt. I af-
driftskulturer mærkes i ”ON” og B kvalitet 
for at lette afviklingen af træerne herfra.

Oparbejdning af træerne i sæsonen foreta-
ges i stor udstrækning med hjælp udefra. 
Jørgen fælder træerne selv med sin Jutek 
rækkegående maskine påmonteret en fæl-
deklinge, hvorefter det øvrige arbejde fore-
tages med fremmed hjælp.

Afsluttende
Jørgen Rasmussen har lige fra opstarten 
med juletræsproduktionen interesseret sig 
for dyrkning, og haft det mål at producere 
de bedste træer, ud fra den holdning, at så 
står man sig også bedst i konkurrencen om 
afsætning og pris på træerne. Og denne filo-
sofi har vist sig at holde i de op- og nedgangs-
tider, som han har været med til. Derfor er 
hans råd, at man også fremover forsætter 
med kvalitetsproduktion i Danmark.

Opbinding af sidegren til topskud. Hækklippet træ samt knibning foretaget i 2. krans.
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